
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 
项目名称：麦师傅（江门）食品科技有限公司年产非油

炸面食制品 16000吨新建项目 

建设单位（盖章）：麦师傅（江门）食品科技有限公司 

编制日期：2023年 12月  

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

Administrator
图章



 



 



 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）表 1、《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）表 2、表 3和

本项目废气排放情况，本项目废气的监测要求见下表： 

表19. 无组织废气监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 



24 

上风向 1 个，下风

向 3 个 

颗粒物 每半年 1 次 
执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组

织监控浓度限值 

臭气浓度 每半年 1 次 
执行《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 1 恶臭污染物厂界标准值（二

级新扩改建） 
 



25 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

2、废水 

（1）源强核算及治理设施 

①生活污水：项目生活用水量为 400 t/a，排污系数为 0.9，计算得生活污水排放量

为 360 m3/a。参照《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监测经验

结果中的南方地区办公污水主要污染物的产生浓度 CODCr：250mg/L，BOD5：

150mg/L，SS：150mg/L，氨氮：20mg/L；参考《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》（公告 2021 年第 24 号）中生活源产排污核算系数手册-第一部分城镇生活源-五

区中总氮：39.4mg/L、总磷：4.1mg/L。生活污水经化粪池处理后经自建污水处理设施处

理后排入广东银洲湖纸业基地集中污水处理 A 厂处理。 

②清洗废水：设备、地面清洗废水产生量为 13120 t/a。清洗废水经自建污水处理设

施处理达标后排入广东银洲湖纸业基地集中污水处理 A 厂处理。主要污染物为 pH、

CODcr、BOD5、氨氮、总氮、总磷。 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）中

1433 方便面行业系数手册中的，产污系数 CODCr为 1341.09 g/t 产品、氨氮为 1.55 g/t 产

品、总氮为 26.48 g/t 产品、总磷为 11.49 g/t 产品。BOD5的产生量按 CODCr的三分之一

计。项目非油炸面食制品产能为 16000 t/a，生产废水产生量为 13120 t/a。计算得

CODcr、BOD5、氨氮、总氮、总磷浓度分别为 1635 mg/L、545 mg/L、1.89 mg/L、32.29 

mg/L、14.01 mg/L。 

表20. 综合废水处理情况 

污染物 

生产废水 
CODCr BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 

生活污水产生量
360 m3/a 

浓度（mg/L） 250 150 20 39.4 4.1 150 

产生量（t/a） 0.090 0.054 0.007 0.014 0.001 0.054 

化粪池处理效率 40% 40% 10% 10% 20% 60% 

化粪池处理后的

生活污水量 360 

m3/a 

浓度（mg/L） 150 90 18 35 3 60 

产生量（t/a） 0.054 0.032 0.006 0.013 0.001 0.022 

清洗废水产生量
13120 m3/a 

浓度（mg/L） 1596 533 2.3 32 14 / 

产生量（t/a） 21.511 7.185 0.031 0.436 0.185 / 

综合废水产生量
13480 m3/a 

浓度（mg/L） 1596 533 2.3 32 14 1.6 

产生量（t/a） 21.511 7.185 0.031 0.436 0.185 0.022  

自建污水处理设施处理效率 90% 90% 80% 90% 95% 80% 

综合废水排放量
13480 m3/a 

浓度（mg/L） 160 53 0.5 3.2 0.7 0.3 

排放量（t/a） 2.151 0.718 0.006 0.044 0.009 0.004 

排放标准（mg/L） 200 100 8 15 0.8 100 



26 

注：①化粪池处理效率参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南》（试行）（HJ-BAT-

9）化学需氧量、SS、总氮、总磷去除效率分别为 40%、60%、10%、20%，BOD5 参考

化学需氧量的去除效率，氨氮参考总氮的去除效率。 

②项目自建污水处理设施采用“化学除磷+厌氧生物处理法+好氧生物处理法”的处理工

艺。“厌氧生物处理法+好氧生物处理法”处理效率参照《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》(生态环境部公告 2021 年第 24 号)中 1433 方便面制造行业系数手册：

“厌氧生物处理法+好氧生物处理法”化学需氧量、氨氮、总氮、总磷去除效率分别为

95.57%、88.25%、92.94%、80.67%，项目保守分别取 90%、80%、90%、75%，五日生

化需氧量参考化学需氧量的去除效率，SS 参考氨氮的去除效率。“化学除磷”处理效率参

照《广东化工》（2018 年 第 12 期 第 45 卷总第 374 期）除磷去除效率为 80%。则“化学

除磷+厌氧生物处理法+好氧生物处理法”总磷去除效率为 95%。 

③蒸汽冷凝水：项目蒸汽年用量为 33600 t/a，蒸发损耗按蒸汽年用量的 10%计算，

则蒸汽冷凝水产生量为 30240 t/a，由新会双水发电（B 厂）有限公司回收利用。 

（2）废水污染物排放源情况 

表21. 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工

序
/

生

产

线 

装置 

污

染

源 

污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放

时间
/h 

核

算 

方

法 

废水

产生

量
/m3/a 

产生

浓度
/mg/

L 

产生量
/t/a 

工艺 

效

率
/% 

核

算 

方

法 

废水

排放

量
/m3/a 

排放

浓度
/mg/

L 

排放量
/t/a 

员

工

生

活

、

设

备

、

地

面

清

洗 

自建

污水

处理

设施 

综

合

废

水 

pH 

类

比

法 

1348

0 

6.5-

7.5 
/ 

分格沉

淀、厌

氧消化

+化学

除磷+

厌氧生

物处理

法+好

氧生物

处理法 

/ 

物

料

衡

算

法 

1348

0 

6.5-

7.5 
/ 

2400 

CODCr 1596 21.511 90 160 2.151 

BOD5 533 7.185 90 53 0.718 

NH3-N 2.3 0.031 80 0.5 0.006 

总氮 32 0.436 90 3.2 0.044 

总磷 14 0.185 95 0.7 0.009 

SS 1.6 0.022 80 0.3 0.004 

表22. 排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表 

废水类别

或废水来

源 

污染物种

类 
执行标准 

污染防治设施 

排放去向 
排放口

类型 
污染防治

设施名称

及工艺 

可行技术依据 

综合废水 

pH、

COD、

BOD、

SS、氨

氮、总

氮、总磷 

DB 44/26 及广

东银洲湖纸业

基地集中污水

处理 A 厂进水

标准的较严者 

化粪池+自

建污水处

理设施 

是，属于 HJ 1030.3-

2019 表 A.1 中的

“厂区内综合污水

处理站的综合污水

（生产废水、生活

污水等）-缺氧/好氧

广东银洲

湖纸业基

地集中污

水处理 A

厂 

一般排

放口 



27 

活性污泥法、化学

除磷” 

表23. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 

排放

去向 

排放规

律 

污染防治设施 

排放口 

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
综合

废水 

pH、

COD、

BOD、

SS、氨

氮、总

氮、总磷 

广东

银洲

湖纸

业基

地集

中污

水处

理 A

厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

/ 化粪池 

分格沉

淀、厌

氧消化+

化学除

磷+厌氧

生物处

理法+好

氧生物

处理法 

DW001 / 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排

放口 

表24. 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排

放量

/(万 t/a) 

排放去

向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

排放标准/

（mg/L） 

1 DW001 
113.019

841° 

22.43452

5° 
1.348 

广东银

洲湖纸

业基地

集中污

水处理

A 厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但不属于

冲击型排

放 

/ 

广东银

洲湖纸

业基地

集中污

水处理

A 厂 

pH 
6~9(无量

纲) 

CODCr ≤50 

BOD5 ≤20 

SS ≤30 

NH3-N ≤5 

TN 12 

TP 0.8 

（3）依托集中污水处理厂的可行性分析 

根据《广东银洲湖纸业基地集中污水处理A厂（一期）工程项目环境影响报告书》

（中国科学院南海海洋研究所，2008年）及其批复（江江环技[2008]37号）、《广东银洲

湖纸业基地集中污水处理A厂二期扩建工程环境影响报告书》（中国科学院南海海洋研究

所，2011年）及其批复（江环审[2011]22号）、《污水处理厂系统扩容改造广东银洲湖纸

业基地A区环评报告》，广东银洲湖纸业基地集中污水处理A厂一期纳污范围为纸业基地

A区和B区各工厂围墙外的主干管，其中低浓度废水工程建设规模为2万m3/d。项目生活

污水经化粪池处理后与清洗废水一起经自建污水处理设施处理达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及广东银洲湖纸业基地集中污水处理A厂进

水标准的较严者后排入污水处理厂低浓度废水处理系统处理。 



28 

广东银洲湖纸业基地集中污水处理A厂低浓度污水采用“格栅井+调节池+A/O微爆

氧化沟+二沉池+沉淀池”等工艺，因此广东银洲湖纸业基地集中污水处理A厂低浓度污

水处理系统能够处理项目排放的生活污水、清洗废水。 

广东银洲湖纸业基地集中污水处理A厂尾水排放标准为《制浆造纸工业水污染物排

放标准》（GB 3544-2008）中新建造纸企业排放限值和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段造纸行业一级标准中的严格者。 

项目位于纸业基地B区，属于污水处理厂的纳污范围。生活污水、清洗废水排放量

合计44.9 m3/d＜20000 m3/d，水质也符合广东银洲湖纸业基地集中污水处理A厂进水水质

要求。因此，本项目生活污水、清洗废水依托广东银洲湖纸业基地集中污水处理A厂处

理是可行的。 

（4）达标排放情况 

生活污水经化粪池处理后与清洗废水一起经自建污水处理设施处理后排入广东银洲

湖纸业基地集中污水处理A厂处理，尾水排入潭江。蒸汽冷凝水由新会双水发电（B厂）

有限公司回收利用。经上述治理措施处理后，项目对水环境影响较小。 

（5）水污染物监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测

技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）表 1 和本项目废水排放情况，项目废水的监测要

求见下表： 

表25. 污水监测方案 

3、噪声 

（1）源强核算 

设备运行会产生一定的机械噪声，源强为 70~80 dB。项目生产设备放置于生产厂房

内，主要降噪措施为墙体隔声，根据《噪声污染控制工程》(高等教育出版社，洪宗辉)

中资料，墙体隔声量为 49 dB，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，本项目

实际隔声量取 20 dB。 

表26. 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（单位：dB） 

工序/ 噪声源 声源类 数量 噪声源强 降噪措施 噪声排放值 排放

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

综合废水

排污口 

pH、COD、BOD、SS、氨

氮、总氮、总磷 
每半年 1 次 

广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准及广东银洲湖

纸业基地集中污水处理 A 厂

进水标准的较严者 



29 

生产线 别(频

发、偶

发等) 

(台) 
核算

方法 

噪声

值 
工艺 

降噪

效果 

核算

方法 

噪声

值 

时间
/h 

和面区 

搅拌罐 频发 5 

类比

法 

70 墙体隔声 20 

类比

法 

50 2400 

和面机 频发 10 80 墙体隔声 20 60 2400 

压面机 频发 5 75 墙体隔声 20 55 2400 

出丝机 频发 5 70 墙体隔声 20 50 2400 

蒸面区 蒸面线 频发 5 70 墙体隔声 20 50 2400 

切断区 切断机 频发 5 80 墙体隔声 20 60 2400 

烘干区 烘干机 频发 5 70 墙体隔声 20 50 2400 

包装区 包装线 频发 5 75 墙体隔声 20 55 2400 

（2）噪声达标分析 

根据《环境影响评价技术导则——声环境》（HJ 2.4-2021），按照附录 A 和附录 B给

出的预测方法进行预测。 

①噪声贡献值叠加 

多个点声源共同作用的预测点总等效声级采用叠加公式计算，公示如下： 

 

LT－噪声源叠加 A 声级，dB； 

Li－每台设备最大 A 声级，dB； 

n－设备总台数。 

②室内声源等效室外声源声功率级 

 

式中： 

Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级（dB）； 